2

EMENDA À LEI ORGÂNICA Nº 29, DE 13 DE OUTUBRO DE 1998

SÚMULA:
Dá nova redação ao artigo 86 da Lei Orgânica do Município de Londrina, que proíbe a doação, a permuta, a venda, a concessão de direito real de uso, a permissão de uso e dações em pagamento de área destinada a praça.

A MESA EXECUTIVA DA CÂMARA MUNICIPAL DE LONDRINA, ESTADO DO PARANÁ, NOS TERMOS DO § 3º DO ARTIGO 26 DA LEI ORGÂNICA DO MUNICÍPIO, PROMULGA A SEGUINTE EMENDA AO REFERIDO TEXTO LEGAL:

Art. 1º   O artigo 86 da Lei Orgânica do Município de Londrina passa a vigorar com a seguinte redação:

"Art. 86.   Ficam proibidas a doação, a permuta, a venda, a concessão de direito real de uso, a permissão de uso e dações em pagamento de qualquer área destinada a praça, no âmbito do Município.

Parágrafo único.   Não se aplica o disposto no "caput" deste artigo nos seguintes casos:

I – se a área for destinada aos setores da educação ou da saúde;

II – se, depois de decorridos dez anos de sua afetação, a área ainda não tiver sido arborizada e nem recebido as benfeitorias próprias de sua destinação."
Art. 2º   Esta emenda entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

SALA DAS SESSÕES, 13 de outubro de 1998.

Adalberto Pereira da Silva

PRESIDENTE
Osvaldo Bergamin Sobrinho

VICE-PRESIDENTE

Roberto Yoshimitsu Kanashiro

1º SECRETÁRIO
Carlos Eduardo Santa Rosa

2º SECRETÁRIO

Antônio Negmar Ursi

3º SECRETÁRIO

Ref.

Projeto de Emenda à Lei Orgânica nº 02/98

Autoria: Vereadores Antenor Ribeiro da Silva Júnior, Valdemir de Araújo Carneiro, Renato Silvestre de Araújo, Jaci Cezar de Aguiar, Alvair Avelino de Souza, Jorge Scaff e Luiz Carlos Tamarozzi.